
COMUNE DI CAMPOFRANCO 
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
 

PAESE PER LA PACE E PER LA VITA 
 

COPIA 
 

 

Oggetto: FESTIVITÀ DI OGNISSANTI E RICORRENZA DEI DEFUNTI. ORARIO DI 
APERTURA E CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE 

 
 
 

DECRETO SINDACALE  
 

N. 15   del 23-10-2024 
 

 
IL SINDACO 

 
 

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 14 del 23 ottobre 2024, ad oggetto: "Nuova articolazione oraria 
di apertura e chiusura del cimitero comunale”, con il quale è stata dettata la nuova regolamentazione 
dell’apertura e chiusura del cimitero comunale, con decorrenza dalla data del 28 ottobre 2024. 
ATTESO che nella giornata  di venerdì 1° novembre 2024 e sabato 2 novembre 2024 ricorreranno, 
rispettivamente, la festività di Ognissanti  e la Commemorazione dei defunti. 
TENUTO CONTO che la comunità campofranchese, unitamente ai parenti dei defunti residenti fuori 
dal territorio comunale, nutre un profondo rispetto per i propri cari che sono venuti a mancare. 
RITENUTO, per quanto suesposto, stante il notevole afflusso di visite al cimitero comunale che si 
prevedono durante le succitate festività, determinare degli orari di apertura e chiusura del cimitero 
comunale dalla giornata di mercoledì 30 ottobre 2024 alla giornata di domenica 3 novembre 2024. 
VISTA/O:  

� la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, e ss.mm. ed ii., avente ad oggetto: "Ordinamento 
amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana"; 

� la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi", come recepita in Sicilia dalla legge 
regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

� il D. Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali", con particolare attenzione all’art. 107 "Funzioni e responsabilità della 
dirigenza"; 

� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, e ss.mm. ed ii., recante: "Norme 
sull’ordinamento degli enti locali"; 

� il D. Lgs. n. 33/2013, recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni"; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


� il D. Lgs. n. 97/2016, recante: "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

� la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, e ss.mm. ed ii., recante: "Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa"; 

� la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, con la quale sono state apportate significative 
innovazione in materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli enti 
locali. 

RICHIAMATI, in ultimo: 
� lo Statuto del Comune di Campofranco, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 15 febbraio 2012, e ss.mm. ed. ii.; 
� il Testo Unico Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 41 del 25 giugno 2015, esecutiva ai sensi di legge. 
 

DECRETA 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, le 
motivazioni in fatto ed in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo. 
2. DI STABILIRE che dalla giornata di mercoledì 30 ottobre 2024 alla giornata di domenica 3 
novembre 2024 l’apertura del Cimitero Comunale sarà dalle ore 8:30 alle ore 17:30. 
3. DI DARE ATTO che: 

� si assolve agli obblighi di pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Campofranco; 
� si assolve agli obblighi di pubblicazione dettati dalle normative regionali di riferimento 

nella sezione del sito internet istituzionale denominata: "Obblighi di pubblicazione 
Regione Siciliana"; 

� si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D. Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione 
"Amministrazione trasparente", sottosezione "Provvedimenti". 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. Sicilia, 
sede di Palermo, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nel termine, 
rispettivamente, di 60 (sessanta) o 120 (centoventi) giorni decorrenti dal giorno successivo alla 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale ovvero dalla data di notificazione o di piena 
conoscenza del medesimo provvedimento. 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679, e ss.mm. ed ii. 
 

Garanzie alla Riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90, e ss.mm. ed 
ii., in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679, e ss.mm. ed ii., in materia di protezione dei dati 
personali (GDPR) e del D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, e ss.mm. ed ii.. Ai fini della pubblicità, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in 
documenti separati esplicitamente richiamati. 



 
 

 
 IL SINDACO 

 F.TO  ROSARIO NUARA 
 

 
  



 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che il presente decreto sindacale n. 15 del 23-10-2024, viene pubblicato per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 23-10-2024. 
 

N. Reg. Albo:  1086 
 
Campofranco, lì 23-10-2024  
  
  

L’ADDETTO  
F.TO Rossana Spoto  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO Dott.ssa Concettina Nicosia 

 
 
 

 


